
GElíEENTE

1

I-RE

De raad van de gemeente Waalre

Gelezen het voorstel van het presidium d.d. 21 augustus 2or9, nr.2oLB-67;

Besluit:
1

2

Kennis te nemen van het rapport van de rekenkamercommissie inzake
i ntergemeentelijke samenwerking ;
De aanbevelingen van de rekenkamercommissie over te nemen en
daarmee;
a. college/Raad: Ga bij het aangaan nieuwe of bij herijking van bestaande

samenwerkingsverbanden primair de mogelijkheden na om deze onder
te brengen in een van de volgende drie schaalgroottes:

i. Schaal van 9 gemeenten uit het stedelijk gebied
ii. Schaal van 21 voormalige SRE-gemeenten;
iii. schaal van 1 gemeente (bijvoorbeeld Veldhoven of Eindhoven).

b. Neem als college en als raad de maatschappelijk meerwaarde voor de
gemeente waalre als uitgangspunt voor samenwerking en benoem dit
expliciet bij de start van de samenwerking.

c. college/Raad: Niet het vermeende financiële voordeel maar de inhoud
moet bepalend zijn voor het aangaan van samenwerking

d, College/Raad: Leg bij het aangaan van samenwerkingsverbanden zo
concreet mogelijk vast welke resultaten worden beoogd en hoe en met
welke frequentie de feitelijke resultaten worden verantwoord.

e. College: Maak bij onduidelijkheden over de inhoud in ieder geval
procesafspraken zodat de raad op zijn minst het proces kan volgen.

t. Maak als raad vast een effectiever gebruik van zowel het formele
instrumentariu m als de meer i nformele beïnvloed i ngsmogel ijkheden.

g. Raad: Geef collegeleden die actief zijn in besturen of organen van
samenwerkingsverbanden heldere opdrachten mee vanuit de lokale
beleidsformulering en spreek collegeladen daarop ook aan.

h. Stel als raad vast op welke samenwerkingsverbanden je als raad
nadrukkelijk wil sturen en die waarin je een meer passieve deelname
voorstaat dan wel aan het college wil overlaten.

i. Raad: Draag het college op om bij de aangewezen
samenwerkingsverbanden te bepleiten, (voor zover dat al niet gebeurt)
dat deze tenminste één keer in de vier jaar een meerjarenplan opstellen
en dit voorleggen aan de gemeenteraden van de deelnemende
gemeenten.

j. Raad: Houd ten behoeve van de aansturing van de als belangrijk
aangemerkte samenwerkingsverbanden eenmaal per jaar, bij voorkeur
in september, een thematische raadsbijeenkomst. zorg er daarbij voor
dat in één zittingsperiode van de raad tenminste alle als zodanig
aangemerkte samenwerkingsverbanden één keer aan de orde komen.

pagina nummer 1



k. College/Raad: Leg in de voorstellen en besluiten tot het aangaan van

samenwerkingsverbanden vast welke rol de raad Van Waalre daarin
vervult en op welke momenten hij in beeld komt.

l. College/Raad: Maak zowel bij toekomstige besluiten tot het aangaan

van samenwerkingsverbanden als bij de herijking van bestaande

samenwerkingsverbanden gebruik van de aanbevelingen uit het Rapport

Democratische Legitimering, de aanbevelingen uit dit rapport en het

hierna uitgewerkte afwegingskader en de bijgevoegde checklist.
m. Sta als raad of Presidium nadrukkelijk stil bij de wijze hoe men de aan

de raad geadresseerde aanbevelingen denkt vorm te geven en geef een

opdracht aan het college om een voorstel voor te leggen hoe en op

welke termijn men de overige aanbevelingen denkt uit te voeren.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 23 oktober 2018

De raad van de gemeente Waalre,
de griffier, itter,

W.A. Ernes J.W. Brenninkmeijer

Voorstelnummer: 2018-195,| Paginamummer: ?


